III, 1. 759, 1001 : Deut. 23, 7

ἄλλους τε αὐτοῖς κακοῖς παραμένειν ἢ ἀπὸ κακῶν, χρομένης τῆς κακίας, χείρονας γίνεσθαι.

770 24 (23). Ἐπεὶ δὲ ὅπου μὲν ὁ ἀπόστολος οὐ προσποιεῖται τὸ ἐπὶ τῷ θεῷ εἰς τὸ γενέσθαι σκεῦος εἰς τιμὴν ἢ εἰς ἀτιμίαν, ἀλλὰ τὸ πᾶν ἐφ' ἡμᾶς ἀναφέρει λέγων· Ἐὰν οὖν τις ἐκκαθάρῃ ἑαυτὸν, ἔσται σκεῦος εἰς τιμὴν, ἡγιασμένον καὶ εὐχρηστον τῷ δεσπότη, εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἡτοιμασμένον,

III, 1. 768 γενέσθαι B || 771 ἐφ' ἡμᾶς om. CD

coeperit, proficere in peius et usque ad ultimum profundum malitiae demergi.

1015 Vnde et arbitrandum est possibile esse aliquos, qui primo quidem a paruis peccatis coeperint, in tantam malitiam diffundi et in tantum malorum uenire profectum, ut nequitiae modo etiam aduersariis potestatibus exaequantur; et rursum per multas poenarum graues et
1020 acerbissimas animaduersiones si resipiscere aliquando potuerint et paulatim medelam uulneribus suis requirere temptauerint, cessante malitia reparari posse ad bonum. Ex quo opinamur, quoniam quidem, sicut frequentius
1025 et sine fine spatiis per immensa et diuersa saecula possibile est, ut uel a summo bono ad infima mala descendat, uel ab ultimis malis ad summa bona reparetur.

24 (22). Verum quoniam sermo apostoli in his quidem quae de uasis honoris uel contumeliae dicit, quia *si quis se ipsum mundauerit, erit uas ad honorem, sanctificatum et utile domino, ad omne opus bonum paratum*, nihil uidetur
1030

III, 1. 1018 nequitiae : malitiae g || 1031 semper post bonum add. g

dans le mal, ou par l'effusion de leur malice de mauvais deviennent pires¹³⁰.

1, 24 (23). Tantôt donc¹³¹ l'Apôtre - pas de contradiction ne mentionne pas l'action de Dieu entre l'action de Dieu et celle de l'homme dans le fait de devenir vase d'honneur ou de déshonneur, mais il nous attribue tout en disant : *Si quelqu'un se purifie lui-même, il sera un vase destiné à l'honneur, sanctifié et utile pour le maître, préparé pour toute œuvre bonne* ; tantôt il ne mentionne pas

du pire au pire et se plongent jusqu'au plus profond de la méchanceté.

C'est pourquoi^{130a} il faut juger possible que quelques-uns, après avoir commencé à commettre de petits péchés, se répandent dans une si grande méchanceté et en arrivent à un tel progrès^{130b} dans le mal, qu'ils rivalisent par la mesure de leur perversion avec les puissances ennemies ; et à l'inverse que ceux qui sont passés par toute sorte de châtiments pénibles et extrêmement rigoureux, s'ils ont pu une fois se repentir et s'ils ont essayé peu à peu de chercher un remède à leurs blessures, après s'être débarrassés de leur malice, aient pu être rétablis dans le bien. Nous pensons donc, puisque, comme nous l'avons dit souvent, l'âme est immortelle et éternelle, qu'il lui est possible à travers les espaces sans nombre et sans fin de siècles immenses et divers^{130c}, soit de descendre du bien suprême au plus profond du mal, soit de remonter du plus profond du mal au bien suprême.